DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 03/02/2026 | Edição: 23 | Seção: 3 | Página: 86

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal de Santa Maria/Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 28, DE 29 DE JANEIRO DE 2026

ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VISITANTE

ESTRANGEIRO

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Santa Maria, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, conforme competência delegada pela Portaria de Pessoal N. 18, de 02 de janeiro de 2026,

torna público que, de acordo com o Edital N. 028/2026, estarão abertas as inscrições para Processo

Seletivo Simplificado para Professor Visitante Estrangeiro desta Instituição, nas condições previstas no

Edital e demais expedientes reguladores.

1. Das inscrições:

- Modalidade: via internet, exclusivamente no endereço eletrônico www.ufsm.br/trabalhe-na-

ufsm/.

- Período e horário (observando o horário oficial de Brasília):

Início: 09h do dia 03 de fevereiro de 2026 (terça-feira)

Término: 23h59min do dia 04 de março de 2026 (quarta-feira)

2. Não haverá cobrança de taxa de inscrição;

3. Ficarão à disposição dos interessados, na página da Seleção Pública, o Edital do Processo

Seletivo em português e sua versão traduzida em língua inglesa, a Resolução UFSM N. 173/2024, a qual

regulamenta o processo seletivo para Professores Visitantes na UFSM, e os modelos de planilhas

utilizados para avaliação;

5. Informações referentes ao Edital poderão ser obtidas no Programa de Pós-Graduação

responsável pelo processo seletivo, cujas informações estão no Anexo I do Edital, ou na Coordenadoria de

Concursos/PROGEP, por meio do e-mail concursodocente@ufsm.br;

6. O Edital N. 028/2026 pode ser encontrado no sítio da UFSM em www.ufsm.br/trabalhe-na-

ufsm.

7. Quadro de Vagas:

Nº de

vagas
Campus

Unidade/

Programa de Pós-

graduação de lotação

do Professor Visitante

Área/

Subárea/

Especialidade

Requisitos

mínimos de

titulação

Regime

de

trabalho

Vencimento

Básico +

retribuição

por

Titulação

1
Santa

Maria

Programa de Pós-

Graduação em

Meteorologia/Centro

de Ciências Naturais e

Exatas

Multidisciplinar/

Interdisciplinar/

Aplicação de

Modelo Global de

Carbono e Água

na Agropecuária

Brasileira

(i) (i)Ser portador

do título de

Doutor, no

mínimo, há 05

(cinco) anos; (ii)

Ter experiência

docente e/ou de

pesquisa com

reconhecida

competência na

área/subárea da

seleção;(iii) Ter

produção

científica

relevante, nos

últimos 05 (cinco)

anos;*

Dedicação

Exclusiva

(jornada de

trabalho

presencial)

R$

24.802,62

*(iv) Ter publicação científica nas revistas Science ou Nature na carreira;

(v) Ter experiência no modelo SIB4 aplicado à agropecuária brasileira, comprovada com

produção científica e/ou projetos desenvolvidos;

(vi) Ter interação com a UFSM, comprovada com publicação científica conjunta;

TIAGO BANDEIRA MARCHESAN

VICE-REITOR

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.